8. Si quelqu'un, peu importe son rang et son état, favorise ou défend les néophytes qui n'observent pas les rites chrétiens et tout ce qui a été 16

- 17 § 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis privilegiis, indultis et literis, etiam apostolicis, seu etiam regis vel imperialibus eisdem iudaeis vel infidelibus quomodolibet concessis, quae, quatenus in detrimentum catholicae fidei, aut nominis christiani, sei aliquorum ex praemissis quomodolibet vergerent, et ad effectum praesentium, cassamus et irritamus, ac cassa et irrita esse decernimus, aliis decretis et constitutionibus apostolicis, quae super praemissis sunt condita, in suo robore duraturis.
- 18 § 10. Et ut huiusmodi sanctae constitutionis iugis memoria habeatur, et ne quisquam ipsius ignorantiam praetendere possit, illam per singulas cathedrales et collegiatas ecclesias, aliaque pia loca, in quibus uberius erit fidelium concursus, semel in anno, ad minus, infra divina publicari volumus et decernimus.
- 19 § 11. Et quia difficile foret etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI martii, millesimo quingentesimo quadragésimo secundo, pontificatus nostri anno VIII.  
Dat. die 21 martii 1542, pontif. anno VIII.

énoncé ci-dessus, il doit encourir ipso facto la peine qu'encourent ceux qui favorisent l'hérésie. Quant à ceux des néophytes qui, après qu'on leur ait fait part des exhortations canoniques, ne veulent pas s'amender et qui sont connus pour sympathiser avec les juifs et reviennent à ce qu'ils ont vomi, les ordinaires des lieux doivent agir à leur égard selon les prescriptions du droit canon concernant les relaps.

9. Nonobstant les Constitutions et Ordonnances apostoliques concédées aux juifs et autres infidèles, nonobstant les privilèges, indults et lettres, même apostoliques, royales ou impériales, que, dans la mesure où ils nuisent ou contredisent la foi catholique et le nom chrétien ainsi que n'importe quelle partie de ce qui a été dit ci-dessus, et l'application de la présente, Nous annulons ou déclarons annulés. Les autres Décrets et Constitutions apostoliques promulgués au sujet de ce qui a été dit, restent en vigueur. 17

#### *Conclusion*

10. Afin que cette sainte Constitution reste toujours en mémoire et que personne ne puisse alléguer ne pas la connaître, Nous voulons et décrétons qu'elle soit lue pendant le service divin au moins deux fois par an dans toutes les cathédrales et collégiales et dans tout autre lieu pieux où les fidèles se rassemblent en grand nombre. 18